
COMUNE DI SILIQUA
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n° 162/240 del 24-04-2018

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE "BONUS PER LE
UTENZE IDRICHE ABBANOA" RIFERITE ALL'ANNO 2016  APPROVAZIONE ELENCO
IDONEI DEFINITIVO

Il Responsabile del Settore

Visto il provvedimento del Sindaco n.17 del 29.12.2017;
Considerato che con il succitato provvedimento è stato individuato quale Responsabile del
Settore Amministrativo e Servizi alla Persona il dipendente di ruolo Duilio Zanda;
Vista la L.R. 23/2005;
Visto lo schema di programma degli interventi Socio-Assistenziali predisposto per l’anno 2017
approvato con Deliberazione C.C. n.9 del 10.02.2017;
Viste:
- la Deliberazione n. 46 del 11.12.2017 e l’Allegato A dell’Ente di Governo Sardegna,
con la quale è stato approvato il Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie
a carattere sociale per il SII in favore delle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai
nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano in
condizioni socio-economiche disagiate;
- la Deliberazione n. 47 del 11.12.2017 e l’Allegato A dell’Ente di Governo Sardegna,
con la quale sono state approvate le modalità operative di applicazione del Regolamento
per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII;
- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n.7 del 28 febbraio 2018, con la
quale il termine per la presentazione delle richieste di agevolazione da parte degli utenti
al comune di appartenenza è stato prorogato al 30 marzo 2018;
Richiamata la Determinazione Dirigenziale dell’Ente di Governo Sardegna n.215 del
13 dicembre 2017 con la quale si è provveduto a ripartire il Fondo di Solidarietà per le
Agevolazioni a carattere sociale per il SII per l’anno 2016 tra i Comuni della Sardegna;
Richiamata la Determinazione R.G. n.35 (Reg. Sett. n. 28) del 18.01.2018 con la quale
si è provveduto ad approvare il Bando pubblico relativo alla formazione dell’elenco di
idonei per il bonus agevolazioni tariffarie a carattere sociale delle utenze idriche
Abbanoa per l’anno 2016;
Visto l’Avviso pubblico relativo alla formazione dell’elenco di idonei per il Bonus
Agevolazioni Tariffarie a carattere sociale delle utenze idriche Abbanoa – Anno 2016,
pubblicato all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale dal 18.01.2018 al
30.03.2018;
Dato atto che:
a) al Comune di Siliqua sono pervenute entro la scadenza fissata per il 30.03.2018 n. 49
istanze finalizzate all’ottenimento del beneficio di cui trattasi;



b) si è provveduto ad elaborare l’elenco dei beneficiari, degli idonei non beneficiari e
degli utenti esclusi per mancanza di requisiti, secondo i criteri stabiliti nelle
Deliberazioni n. 46 del 11.12.2017, n.47 del 11.12.2017 e n.7 del 28.02.2018 dell’Ente
di Governo della Sardegna;
c) le risorse assegnate a favore del Comune di Siliqua per il suddetto programma
ammontano  complessivamente ad €.16.613,00;
Richiamata la Determinazione R.G. n. 221 del 09.04.2018 con la quale si è provveduto
ad approvare l’elenco provvisorio dei beneficiari, degli idonei non beneficiari e degli
utenti esclusi per mancanza di requisiti  delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale
“Bonus per le utenze Idriche Abbanoa” per l’anno 2016;
Dato atto che:
1) la suddetta graduatoria è stata pubblicata all’albo pretorio comunale e sul sito web
del Comune di Siliqua per un periodo di dieci giorni dal 10.04.2018;
2) avverso tale graduatoria poteva essere presentata opposizione entro dieci giorni dalla
data di pubblicazione;
3) entro il suddetto termine di pubblicazione è pervenuta un integrazione documentale
da parte di un cittadino;
Visto l’elenco definitivo dei beneficiari, degli idonei non beneficiari e degli utenti
esclusi per mancanza di requisiti, stabiliti secondo i criteri riportati nelle Deliberazioni
n. 46 del 11.12.2017, n.47 del 11.12.2017 e n.7 del 28.02.2018 dell’Ente di Governo
della Sardegna, allegato al presente atto;
Si è ritenuto opportuno procedere:
a) all’approvazione del suddetto elenco definitivo;
b) alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio del Comune di per un periodo di n.7
giorni, al fine di permettere eventuali integrazioni alla documentazione, ricorsi, o
segnalazioni;
Visto il D. Lgs n.33/2013, articolo 26 comma 4, che prevede l’esclusione della
pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati, qualora da tali dati sia possibile ricavare
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio
economico-sociale degli interessati;
Dato atto che dai dati presenti nella suddetta graduatoria è possibile ricavare
informazioni in merito alla condizione economica e allo stato di salute degli interessati;
Dato atto che:
- l'istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di
dover attestare Ia regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 147 bis del D .Lgs 267/00;
- ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Siliqua è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
responsabile del settore, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto
Codice di comportamento;
Visto lo statuto Comunale vigente;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
per i motivi descritti nella premessa, che fa parte sostanziale ed integrante del presente
atto;

DETERMINA
1) Di prendere atto della premessa;

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA n. 162 del 24-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SILIQUA



2) Di approvare il prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, il quale non viene accluso per motivi di riservatezza, e relativo all’elenco
definitivo dei beneficiari, degli idonei non beneficiari e degli utenti esclusi per
mancanza di requisiti, elaborato secondo i criteri riportati nelle Deliberazioni n. 46 del
11.12.2017, n.47 del 11.12.2017 e n.7 del 28.02.2018 dell’Ente di Governo della
Sardegna;
3) Di pubblicare il suddetto elenco definitivo all’Albo pretorio del Comune e sul sito
web istituzionale per un periodo di sette giorni, con modalità tali da tutelare la
riservatezza delle persone, come previsto dal D.Lgs 33/2013;
4) Di dare atto che si certifica la seguente quadratura tra l’importo riconosciuto e
approvato da EGAS al Comune di Siliqua (quota del Fondo solidarietà) e la somma
delle agevolazioni da riconoscere ai richiedenti sulla base degli importi indicati
nell’elenco definitivo:

descrizione importo
Importo assegnato al Comune di Siliqua
(Rif. Determinazione Dirigenziale dell’Ente di Governo
Sardegna n.215 del 13 dicembre 2017)

€.16.613,00

Totale agevolazioni riconosciute €.6.590,00
Economia/importo residuo €.10.023,00

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Si attesta:
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Settore
 Zanda Duilio

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA n. 162 del 24-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SILIQUA


